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Katalityczne uwodornianie węglowodo¬
rów od czasów podstawowych prac Saba-
tier'a i Sendorens'a wykonywano wielo¬
krotnie zarówno w pracach naukowych,
jak i w przemyśle na wielką skalę, przy-
czem posługiwano się pewnemi metalami
lub ich związkami, jako katalizatorami.
Często katalizatory w celu dokładniejsze¬
go rozdrobnienia strącano na ciało o wiel¬
kiej powierzchni, jak azbest, ziemia o-
krzemkowa, węgiel aktywny i t. p., przy-
czem ostatnio wymienione ciała służyły
jedynie jako podłoże dla katalizatorów.
Wspólną cechą wszystkich tych procesów
uwodorniania było to, że chcąc osiągnąć

dobre wydajności, należało uprzednio pod¬
dać materjały wyjściowe starannemu o-
czyszczaniu, aby je uwolnić od trucizn dla
katalizatorów, jak np. od chlorowców, fos¬
foru, arsenu, a zwłaszcza siarki.
Obecnie wykryto, że przy uwodornia¬

niu węglowodorów oraz mieszanin węglo¬
wodorów, najlepiej jest stosować nie me¬
talowy katalizator lecz t. zw. ,,węgiel po¬
zostałościowy", otrzymywany jako niena¬
ruszona, nierozpuszczalna i iniedająca się
destylować pozostałość materjału wyjścio¬
wego przy rozszczepianiu wszelkiego ro¬
dzaju węgla metodą Bergiusa pod ciśnie¬
niem wodoru. Obojętnem jest przytem, czy



ten węgiel pozostałościowy stosować w [po¬
staci niezinl^nione^/w^jakicj się go otrzy¬
muje p^żek'od^sądzeńie części cieikłej pro¬
duktu berginizaoji, czy też w postaci dalej
oczyszczonej, a, więc po wyciągnięciu or¬
ganicznemu rozpuszczalnikami, kwasami i
t. p.
W obecności takiego węgla pozostało¬

ściowego, np. węglowodory wszelkiego ro¬
dzaju, pod ciśnieniem wodoru, w podwyż¬
szonej temperaturze dają się przeprowa¬
dzać w produkty uwodornienia, przyczem
specjalnie należy zaznaczyć, że przed u-
wodornianieim nie potrzeba wcale uwalniać
tego węgla pozostałościowego od trucizn
dla katalizatorów lub od nieznacznych ilo¬
ści obcych domieszek, jak fenoli, zasad,
związków nienasyconych i t. p.
W ostatnioh czasach przy rozszczepia¬

niu węgla, destylatów smołowych, olejów
mineralnych i t. p. pod ciśnieniem w obec¬
ności wodoru, jak również przy przekształ¬
ceniu naftenów i innych związków (bogat¬
szych w wodór na węglowodory aroma¬
tyczne przez odwodornienie, wreszcie
przy utrwalaniu naturalnych lub sztucz¬
nych olejów proponowano dodawanie do
reagujących silbstancyj węgli porowatych
lub aktywnych jako przyśpieszaczów re¬
akcji. Jednakże z faktów powyższych nie
można było wywnioskować o zachowaniu
się węgla pozostałościowego w przypad¬
kach, gdzie chodziło jedynie o proste przy¬
łączenie wodoru.

Sztuczne węgle użyte w wymienionych
wypadkach otrzymane zostały albo przez
zwęglenie suibstancyj organicznych, jak
drewna, odpadków zwierzęcych i t. p. w
wysokiej temperaturze, albo przez zakty-
wowanie węgla zapomocą gazów utleniają¬
cych, jak kwasu węglowego lub pary wod¬
nej, również w wysokiej temperaturze. W
przeciwieństwie do tego „węgiel pozostało¬
ściowy" stanowi nienaruszalną w procesie
berjginizacji, część węgla naturalnego, o
której własnościach katalitycznych nic do¬

tychczas nie było wiadomo. Nie można
było ich nawet przewidzieć, choćby z tego
względu, że na podstawie dotychczasowych
badań nie możliwe jest -bliższe wejrzenie
ani w budowę cząsteczki węgla ani też w
mechanizm procesu berginizacji. Spostrze¬
żenie, że ten, węgiel pozostałościowy, któ¬
rego otrzymywanie niema nic wspólnego ze
Zwykłem otrzymywaniem porowatego lub
aktywnego węgla, wykazuje właściwości
katalityczne, jest zupełnie nowe. Dalej nie
należy zapominać, że w wyżej wymienio¬
nych przypadkach, np. w patencie francu-

- skim Nr 620735, dalej w patencie angiel¬
skim Nr 247587 idzie o ułatwienie bergini¬
zacji zapomocą aktywnego lub porowatego
węgla, a więc nie o katalityczne działanie
tego ostatniego przy procesie redukcji, lecz
o rozszczepienie materjału wyjściowego na
mniejsze cząsteczki z jednoczesnem przy¬
łączaniem wodoru.
W patencie francuskim Nr 62|9838 opi¬

sano zastosowanie porowatego lub aktyw¬
nego węgla w procesie związanym z odwo-
dornieniem, a zatem w celu wręcz prze¬
ciwnym niż cel procesu według niniejsze¬
go wynalazku.
Również i opisane w patencie francu¬

skim Nr 624285 zastosowanie aktywnego
węgla w celu otrzymywania trwałych i na¬
syconych olejów nie da się w żaden spo¬
sób porównać z katalitycznem działaniem
węgla pozostałościowego, ponieważ w
pierwszym przypadku ma się do czynienia
z niewyjaśnionem, chemicznie skomibino-
wanerni, jednocześnie występującem dzia¬
łaniem kilku substancyj oczyszczających
najrozmaitszego rodzaju, a więc metalo¬
wego katalizatora i aktywnego węgla, na
oleje użyte do reakcji w strumieniu wodo-*
ru pod zwykłem ciśnieniem.

Wreszcie należy zaznaczyć, że opisano
w patencie niemieckim Nr 324861 właści¬
wość więgjla zwierzęcego, polegającą na
zdolności jego do oczyszczania surowego
naftalenu w takim stopniu, iż naftalen ten
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daje się katalitycznie uwodornić, nie ma
nic wspólnego z działaniem węgla pozo¬
stałościowego, który zresztą jako taki nie
ma również nic wspólnego z węglem zwie¬
rzęcym. Węgiel zwierzęcy wymieniony w
powyższym patencie, obok innych mas od¬
czyszcząjącybh, służy tu nie jako kataliza¬
tor uwodorniający, lecz jedynie jako czyn¬
nik usuwający pewne trucizny kontakto¬
we, zawarte w surowym naftalenie.
Przykład L 300 kg prasowanego nafta¬

lenu i 160 kjg węgla pozostałościowego, o-
trzymanego sposobem Bergiusa, ogrzewa
się w wysokoprężnym autoklawie, zaopa¬
trzonym w mieszadło w obecności sprężo¬
nego wodoru pod ciśnieniem początkowem
110 atm przez 3 godz, do 420 — 425°C,
odnawiając w razie potrzeby zużyty wo¬
dór. Po ostygnięciu produkt reakcyjny
składa się z rzadkiego oleju, który można
oddzielić od niezmienionego węgla pozo¬
stałościowego zapomocą odsączenia lub za-

pomocą destylacji z parą wodną. Tempe¬
ratura wrzenia tego produktu or^z jego
właściwości wskazują, że stanowi bn uwo¬
dornione naftaleny; jego ciężar właściwy
wynosi 0,955, a wydajność jest prawie ilo¬
ściowa.

Zastrzeżenie patepłowe.

Sposób katalitycznego uwodorniania
węglowodorów, znamienny tem, że jako ka¬
talizator uwodorniający stosuje się węgiel
otrzymywany jako nierozpuszczalna pozo¬
stałość materjału wyjściowego przy roz¬
szczepianiu wszelkiego rodzaju węgla me¬
todą Bergiusa pod ciśnieniem wodoru.
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